
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020700026

26

Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIA Nº 141, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018, publicado no DOU
de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, em cumprimento à decisão judicial
conforme Processo nº 1011805-92.2019.4.01.3300, Mandado de Segurança Cível, 16ª vara Federal Cível da SJBA, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, tendo em
vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com o Edital de Abertura n.º 70 de 31/08/2016, publicado no DOU 01/09/2016, retificado pelo D.O.U nº 170, de 02/09/2016 e
pelo Edital nº 108 de 20/12/2016, publicado no D.O.U de 21/12/2016, em virtude de classificação em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme resultado homologado pelo Edital nº
161 de 29/12/2017, publicado no D.O.U. de 02/01/2018, os candidatos listados no quadro abaixo:

. Ord Nome Área Campus Vaga Processo

. 1 Pedro Paes Lopes Música Xique Xique 0948631 23327.002440/2018-51

Art. 2º - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 142, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

Retificar o Ato de Portarias de 05 de Fevereiro de 2019, de 05 de fevereiro de
2020, publicado no DOU de 06 de fevereiro de 2020. ONDE SE LÊ: "PORTARIAS DE 05 DE
FEVEREIRO DE 2019"; LEIA-SE: "PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020".

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 152, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora KÁTIA GUIMARÃES
SOUSA PALOMO, matrícula SIAPE nº 1344542, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Brasília, com o objetivo de
participar do evento Applied Research International Conference on Education, Literature &
Language (ARICELL) 2020 Oxford, na Universidade de Oxford, Oxford, Reino Unido, no
período de 18/02/2020 a 27/02/2020, com ônus limitado e trânsito incluído. (Processo IFB
nº 23508.006765.2019-66).

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 153, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e com base no Decreto nº 91.800/85, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora APOLIANE LIMA
EUCLYDES, matrícula SIAPE nº 2055754, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, lotada
no Campus Gama, com o objetivo de realizar treinamento regularmente instituído com
base no Convênio de Cooperação de 03 de outubro de 2012 e Decreto nº 9.991/2019, na
Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Santarém, em Santarém, Portugal,
no período de 15/02/2020 a 20/04/2020, com ônus limitado e trânsito incluído (Processo
IFB nº 23161.001090.2019-27).

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 154, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e com base no Decreto nº 91.800/85, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora NOEME CÉSAR
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1969188, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotada na Reitoria, com o objetivo de realizar treinamento regularmente
instituído com base no Convênio de Cooperação de 03 de outubro de 2012 e Decreto nº
9.991/2019, na Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Santarém, em
Santarém, Portugal, no período de 15/02/2020 a 20/04/2020, com ônus limitado e trânsito
incluído. (Processo IFB nº 23098.003924.2019-40).

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 155, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no
uso de suas atribuições legais e regimentais e com base no Decreto nº 91.800/85,
resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor EDUARDO OLIVEIRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1596051, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
lotado na Reitoria, com o objetivo de realizar treinamento regularmente instituído com
base no Convênio de Cooperação de 03 de outubro de 2012 e Decreto nº 9.991/2019, na
Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Santarém, em Santarém, Portugal,
no período de 14/02/2020 a 20/04/2020, com ônus limitado e trânsito incluído. (Processo
IFB nº 23098.000066.2020-15).

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 156, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de
1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR a servidora GIZELE FERNANDA ABDON JÚLIO, matrícula
SIAPE nº 3009441, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, da função de Coordenadora do
Registro Acadêmico, código FG-01, do Campus São Sebastião, do Instituto Federal de
Brasília, a contar de 06/02/2020.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 157, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora VANESSA FONSECA MACHADO, matrícula SIAPE nº
3054757, ocupante do cargo efetivo de Administrador, lotada no Campus São Sebastião,
para exercer a função de Coordenadora do Registro Acadêmico, código FG-01, do Campus
São Sebastião, do Instituto Federal de Brasília.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 158, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR a servidora EVELYN HELENA NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 2080099, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, da função de Coordenadora do Curso
Técnico Integrado ao Ensino Médio em Administração, código FCC, do Campus São
Sebastião, do Instituto Federal de Brasília, a contar de 04/02/2020.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 159, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Concurso composta pelos servidores
GERMANO TEIXEIRA CRUZ, Docente, matrícula SIAPE nº 2904842; GIANO LUÍS COPETTI,
Docente, matrícula SIAPE nº 1870044; NILZA COSTA DA SILVA, Técnico, matrícula SIAPE nº
2221573; JOSÉ ANDERSON DE FREITAS SILVA, Técnico, matrícula SIAPE nº 3969720; DÉLCIO
MACIEL SANTOS, Técnico, matrícula SIAPE nº 1969605, incumbida de, sob a presidência do
primeiro, conduzir os procedimentos necessários à organização de concurso público,
visando ao provimento de cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e
Técnico-Administrativo em Educação do quadro de pessoal deste Instituto.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
das suas atribuições legais, considerando o que consta no Parecer de Força Executória
041/2019, datado de 05/09/2019, resolve:

Nº 66 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ DOMINGOS PEREIRA, ocupante do cargo de
Pedreiro, Matrícula nº 1159388, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de
Liquidação, código FG-5, extinto por força do Decreto 9.725 de 12/03/2019, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
das suas atribuições legais, resolve:

Nº 67 - Art. 1º Retificar a PORTARIA Nº 62/2020- GAB/CAMB, que trata sobre designação
de servidor, publicada no DOU nº 23, de 03/02/2020, seção 2, página 40. Onde se lê:
Art.1º DESIGNAR o servidor HIRAN ROSA FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente de
Aluno, Matrícula nº 1456592, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de
Transportes, código FG-5, extinto por força do Decreto 9.725 de 12/03/2019, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú. Leia-se: Art.1º DESIGNAR o servidor HIRAN
ROSA FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula nº 1456592, para
exercer a Função Gratificada de Coordenador de Transportes, código FG-4, extinto por
força do Decreto 9.725 de 12/03/2019, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 68 - Art. 1º EXONERAR o servidor ANTONIO JOSÉ PEREIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 3159543, do Cargo
Comissionado de Substituto do Diretor-Geral, código CD-2, do Instituto Federal Catarinense
- Campus Camboriú, para o qual fora nomeado pela Portaria Nº 354/GDG/IFC-CAM/2013.

Nº 69 - Art. 1º EXONERAR o servidor JOSÉ DOMINGOS PEREIRA, ocupante do cargo de Pedreiro,
Matrícula nº 1159388, do Cargo Comissionado de Diretor Substituto do Departamento de
Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, para o qual fora nomeado pela Portaria Nº 268/GDG/IFC-CAM/2012.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-07T00:14:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




